SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/7

PORTARIA Nº 2134/GR/UFFS/2022, DE 18 DE MARÇO DE 2022

Designa membros da Comissão de estudos e

definição de estratégias para a redução da evasão

nos cursos de graduação e a composição dos

Grupos de Trabalho para a gestão da evasão nos

campi da Universidade Federal da Fronteira Sul.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros da Comissão de estudos e definição de estratégias para a redução

da evasão nos cursos de graduação da Universidade Federal da Fronteira Sul, constituída pela

Portaria nº 2002/GR/UFFS/2021:
MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Ana Maria Olivo 1374432 Comissão Própria de Avaliação (CPA)

Cláudia Dallagnol 2222391 Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE)

Fernanda Cristina da Silva -  Pesquisadora/Colaboradora Externa

Jeferson Saccol Ferreira 1770611 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Lilian Rohrbeck 1923678
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

(PROGESP)

Lilian Wrzezinski Simon 2943369
Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) -

Coordenadora

Louseane Vidi 1918775 Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN)

Noemia Salete Wismann  1131676 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Pedro Adalberto Aguiar Castro 2408066 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Rosenei Cella 1848487 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Rosileia Lucia Nierotka 1764025 Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE)

Rubens Fey 2018593 Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE)

Scheyla Maria Cardinal 1766303 Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC)

Vanessa Ferreira do Lago 1778334 Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE)

MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Cláudia Dallagnol 2222391 Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE)

Fernanda Cristina da Silva  - Pesquisadora/Colaboradora Externa

Jeferson Saccol Ferreira 1770611 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Lilian Rohrbeck 1923678 Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGESP)

Lilian Wrzezinski Simon 2943369
Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) -

Coordenadora

Louseane Vidi 1918775 Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN)

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-2002

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/7

Márcio Luft 1873960 Comissão Própria de Avaliação (CPA)

Noemia Salete Wismann  1131676 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Pedro Adalberto Aguiar Castro 2408066 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Rosileia Lucia Nierotka 1764025 Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE)

Scheyla Maria Cardinal 1766303 Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC)

Vanessa Ferreira do Lago 1778334 Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE)

Vicente de Paula Almeida Júnior 2819775 Comissão Própria de Avaliação (CPA)

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 2342/GR/UFFS/2022)
MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Cláudia Dallagnol 2222391 Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE)

Fernanda Cristina da Silva  - Pesquisadora/Colaboradora Externa

Jeferson Saccol Ferreira 1770611 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Lilian Wrzezinski Simon 2943369
Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) -

Coordenadora

Louseane Vidi 1918775 Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN)

Márcio Luft 1873960 Comissão Própria de Avaliação (CPA)

Noemia Salete Wismann  1131676 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Pedro Adalberto Aguiar Castro 2408066 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Rosileia Lucia Nierotka 1764025 Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE)

Scheyla Maria Cardinal 1766303 Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC)

Vicente de Paula Almeida Júnior 2819775 Comissão Própria de Avaliação (CPA)

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 2413/GR/UFFS/2022)
MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Cláudia Dallagnol 2222391 Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE)

Fernanda Cristina da Silva  - Pesquisadora/Colaboradora Externa

Jeferson Saccol Ferreira 1770611 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Lilian Wrzezinski Simon 2943369
Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) -

Coordenadora

Louseane Vidi 1918775 Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN)

Márcio Luft 1873960 Comissão Própria de Avaliação (CPA)

Noemia Salete Wismann  1131676 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Pedro Adalberto Aguiar Castro 2408066 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Rosileia Lucia Nierotka 1764025 Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE)

Scheyla Maria Cardinal 1766303 Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC)

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 2600/GR/UFFS/2022)

Art. 2º DESIGNAR os membros dos Grupos de Trabalho para a Gestão da Evasão nos Campi da

Universidade Federal da Fronteira Sul:

Campus Erechim:
MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Aline Asturian Kerber 2169463 Secretaria Acadêmica (SECAC-ER)

Almir Paulo dos Santos  1866998 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

Ana Paula Modesto 2126409 Setor de Assuntos Estudantis (SAE-ER)

Claudia Adriana da Silva 1317021 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

Liége Barbieri Silveira 1873955  Setor de Assuntos Estudantis (SAE-ER)

Humberto José da Rocha 1991805 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

José Martins dos Santos 2062445 Comissão Própria de Avaliação (CPA)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/7

Kelly Cristina dos Reis 1765265
Assessoria de Assuntos Estudantis (ASSAE-

ER) - Coordenadora

Mauricio Michel Rebello 2089822 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

Pâmela Marmentini Corrêa
XXX.374.7

49-XX
Egressa do Curso de Pedagogia

Sandra Simone Hopner Pierozan 2052692 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

Tatiana Peretti 1906458 Núcleo de Apoio Pedagógico (NAP)

Vera Lucia Fortes Zeni 1234567 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

Vicente de Paula Almeida Júnior 2819775 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

Campus Erechim:

MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Aline Asturian Kerber 2169463 Secretaria Acadêmica (SECAC-ER)

Almir Paulo dos Santos  1866998 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

Ana Paula Modesto 2126409 Setor de Assuntos Estudantis (SAE-ER)

Claudia Adriana da Silva 1317021 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

Liége Barbieri Silveira 1873955  Setor de Assuntos Estudantis (SAE-ER)

Humberto José da Rocha 1991805 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER) - Coordenador

José Martins dos Santos 2062445 Comissão Própria de Avaliação (CPA)

Kelly Cristina dos Reis 1765265 Assessoria de Assuntos Estudantis (ASSAE-ER)

Mauricio Michel Rebello 2089822 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

Pâmela Marmentini Corrêa
xxx.374.749-

xx
Egressa do Curso de Pedagogia

Sandra Simone Hopner Pierozan 2052692 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

Tatiana Peretti 1906458 Núcleo de Apoio Pedagógico (NAP)

Vera Lucia Fortes Zeni 1234567 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 2154/GR/UFFS/2022)

I - Campus Erechim:
MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Aline Asturian Kerber 2169463 Secretaria Acadêmica (SECAC-ER)

Ana Paula Modesto 2126409 Setor de Assuntos Estudantis (SAE-ER)

Camila Miranda de Souza 2015742011 Estudante do Curso de Ciências Sociais

Claudia Adriana da Silva 1317021 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

Humberto José da Rocha 1991805
Coordenação Acadêmica (ACAD-ER) - -

Coordenador

José Martins dos Santos 2062445 Comissão Própria de Avaliação (CPA)

Kelly Cristina dos Reis 1765265 Assessoria de Assuntos Estudantis (ASSAE-ER)

Liége Silveira 1873955  Setor de Assuntos Estudantis (SAE-ER)

Mauricio Michel Rebello 2089822 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

Sandra Simone Hopner Pierozan 2052692 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

Tatiana Peretti 1906458 Núcleo de Apoio Pedagógico (NAP)

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 2413/GR/UFFS/2022)
Campus Cerro Largo:

MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Adriano José Lentz 2890023 Secretaria Acadêmica (SECAC)

Aline Beatriz Rauber 1011073 Coordenação Acadêmica (ACAD-CL)

Anderson Machado de Mello 1739715 Coordenação Acadêmica (ACAD-CL)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/7

Carina da Silva Correa 3209926 Secretaria Geral de Cursos (SEGEC-CL)

Catia Milene Nessler Rocha 1948807
Assessoria de Assuntos Estudantis (ASSAE-

CL)

Daiane Lindner Radons 1999557 Secretaria Geral de Cursos (SEGEC-CL)

Daniela Oliveira de Lima 1770643 Coordenação Acadêmica (ACAD-CL)

Lucas Schnorrenberger de Oliveira 1933899
Coordenação Adjunta de Laboratórios (CLAB-

CL)

Francisco Angst 1769743 Secretaria Geral de Cursos (SEGEC-CL)

Maria Alice Canzi Ames 2073402 Coordenação Acadêmica (ACAD-CL)

Micheli dos Santos Waldow 1895536 Secretaria Geral de Cursos (SEGEC-CL

Ney Marçal Barraz Júnior 1566344
Coordenação do Curso de Licenciatura em

Física - Coordenador

Sueli Maria Florczak Almeida 1764163 Assessoria Acadêmica (ASSAC-CL)

II - Campus Cerro Largo:
MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Adriano José Lentz 2890023 Secretaria Acadêmica (SECAC)

Anderson Machado de Mello 1739715 Coordenação Acadêmica (ACAD-CL)

Angelise Fagundes da Silva 2055968  Coordenação Acadêmica (ACAD - CL)

Carina da Silva Correa 3209926 Secretaria Geral de Cursos (SEGEC-CL)

Catia Milene Nessler Rocha 1948807 Assessoria de Assuntos Estudantis (ASSAECL)

Daiane Lindner Radons 1999557 Secretaria Geral de Cursos (SEGEC-CL)

Daniela Oliveira de Lima 1770643 Coordenação Acadêmica (ACAD-CL

Lucas Schnorrenberger de Oliveira 1933899 Coordenação Adjunta de Laboratórios (CLABCL)

Francisco Angst 1769743 Secretaria Geral de Cursos (SEGEC-CL)

Luis Fernando Gastaldo 1770636  Coordenação Acadêmica (ACAD - CL)

Maria Alice Canzi Ames 2073402
Coordenação Acadêmica (ACAD-CL) -

Coordenadora

Micheli dos Santos Waldow 1895536 Secretaria Geral de Cursos (SEGEC-CL)

Ney Marçal Barraz Júnior 1566344 Coordenação do Curso de Licenciatura em Física

Raquel Ferraz Ramos 1814802035 Estudante Curso de Letras - Português e Espanhol

Sueli Maria Florczak Almeida 1764163 Assessoria Acadêmica (ASSAC-CL)

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 2413/GR/UFFS/2022)

Campus Chapecó:
MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Braulio Adriano de Mello 1645173 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Cláudia Felisbino Souza 1165601 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Djaina Sibiani Rieger - Egressa do Curso de Matemática

Kelly Cristina Benetti Tonani Tosta 1583184 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Ubiara Garcia Vieira 1323253  Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Campus Chapecó:
MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Braulio Adriano de Mello 1645173 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Cláudia Felisbino Souza 1165601 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Djaina Sibiani Rieger - Egressa do Curso de Matemática

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/7

Kelly Cristina Benetti Tonani Tosta 1583184 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Rozilene Bellaver 1906156 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Rubi Garcia Vieira 1323253 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 2154/GR/UFFS/2022)

III - Campus Chapecó:

MEMBRO
MATRÍCU

LA
FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Américo Andreola 1721731005 Estudante do Curso de Pedagogia

Antônio Marcos Correa Neri 1488944 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH) - Coordenador

Ari Söthe 1837703 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Braulio Adriano de Mello 1645173 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Cláudia Felisbino Souza 1165601 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Diego Anderson Hoff 1145634 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Gisele Leite de Lima Primam 1375653 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Kelly Cristina Benetti Tonani Tosta 1583184 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Rozilene Bellaver 1906156 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 2342/GR/UFFS/2022)

III - Campus Chapecó:
MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Américo Andreola 1721731005 Estudante do Curso de Pedagogia

Antônio Marcos Correa Neri 1488944 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH) - Coordenador

Ari Söthe 1837703 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Cláudia Felisbino Souza 1165601 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Diego Anderson Hoff 1145634 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Gisele Leite de Lima Primam 1375653 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Kelly Cristina Benetti Tonani Tosta 1583184 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Rozilene Bellaver 1906156 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 2413/GR/UFFS/2022)
Campus Laranjeiras do Sul:

MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Alexandre Manoel dos Santos 1768691 Coordenação Acadêmica (ACAD-LS)

Benedito Kayo Lemos de Brito 2012531006
Estudante do Curso Interdisciplinar em

Educação do Campo: Ciências da Natureza

Everton Vieira Martins 2139997 Setor de Assuntos Estudantis (SAE-LS)

Maria Eloa Gehlen 1975033 Coordenação Acadêmica (ACAD-LS)

Ronaldo César Darós 1906874 Setor de Assuntos Estudantis (SAE-LS)

Thiago Bergler Bitencourt 1768806 Coordenação Acadêmica (ACAD-LS)

Vitor de Moraes 2063267 Coordenação Acadêmica (ACAD-LS)

William Pletsch dos Santos 2424303  Secretaria Acadêmica (SECAC-LS)

IV - Campus Laranjeiras do Sul:
MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Alexandre Manoel dos Santos 1768691 Coordenação Acadêmica (ACAD-LS)

Benedito Kayo Lemos de Brito 2012531006
Estudante do Curso Interdisciplinar em Educação do

Campo: Ciências da Natureza

Everton Vieira Martins 2139997 Setor de Assuntos Estudantis (SAE-LS)

Josuel Alfredo Vilela Pinto 1768703 Coordenação Acadêmica (ACAD-LS)

Maria Eloa Gehlen 1975033 Coordenação Acadêmica (ACAD-LS)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           6/7

Ronaldo César Darós 1906874 Setor de Assuntos Estudantis (SAE-LS)

Rubens Fey 2018593 Coordenação Acadêmica (ACAD-LS)

Thiago Bergler Bitencourt 1768806 Coordenação Acadêmica (ACAD-LS)

Vitor de Moraes 2063267 Coordenação Acadêmica (ACAD-LS)

William Pletsch dos Santos 2424303  Secretaria Acadêmica (SECAC-LS)

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 2342/GR/UFFS/2022)

V - Campus Realeza:
MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Antonio Marcos Myskiw 1769697
Coordenação do curso de Administração

Pública

Adalgiza Pinto Neto 1842914
Coordenação do Curso de Medicina

Veterinária

Adair Perdomo Falcão 3046619 Coordenação Acadêmica (ACAD-RE)

Alexandre Carvalho de Moura 1835632 Coordenação do Curso de Ciências Biológicas

Ademir Roberto Freddo 1373639
Coordenação Acadêmica (ACAD-RE) -

Coordenador

Andreia Florêncio Eduardo de Deus 1911243 Coordenação Acadêmica (ACAD-RE)

Caroline Vieira Nogueira 1713530027 Estudante do Curso de Medicina Veterinária

Cristina Zulmira Almeida de Campos 2386525
Secretaria de Direção e Órgãos Colegiados do

Campus Realeza (SEDOC-RE)

Dennis Fernandes Alves Bessada 1857321
Coordenação do curso de Licenciatura em

Física

Denise Maria Sousa de Mello 1836963 Coordenação Acadêmica (ACAD-RE)

Fernanda Oliveira Lima 1021004
Coordenação do curso de Licenciatura em

Química

Larissa Silva Andrade 1923410004 Estudante do Curso de Nutrição

Lucas Frarão 1713201025 Estudante do Curso de Ciências Biológicas

Marcelo Zanetti 1698505 Coordenação do curso de Nutrição

Márcia Adriana Dias Kraemer 2408016
Coordenação do curso de Licenciatura em

Letras: Português e Espanhol

Marcos Leandro Ohse 1479843 Coordenação Acadêmica (ACAD-RE)

Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia 2036184 Coordenação do Curso de Pedagogia

Sônia Cristina Poltronieri Mendonça 1151907 Coordenação Acadêmica (ACAD-RE)

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos é de 2 (dois) anos a partir da criação da Comissão e

dos Grupos de Trabalho.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 2003/GR/UFFS/2021, de 21 de dezembro de 2021, publicada

no Boletim Oficial da UFFS.

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-2003

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           7/7

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor